[image: image1.emf]No Bodegas

Suelo Clima Agua Varietal Poda Carga Vendimia Fermentación Barrica Envejecimiento Corcho Subvención

Mexicanas

1 Monte Xanic 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1

0

2 Casa de Piedra 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1

0

3 Cetto 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1

0

4 Sueños 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1

0

5 Lafarga 1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1

0

6 Vinisterra 1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1

0

7 Bibayoff 1 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1

0

Españolas

8 Unión Campesina Iniestense 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1

1

9 San Isidro 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1

1

10 San Gregorio Magno 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1

1

11 Nuestra Sra. De la Cazbeza 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1

1

12 Virgen de las Nieves 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1

1

13 San Antonio Abad 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1

1

14 Vitivinos Anunciación 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1

1

15 Pago Alto Landon 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1

1

16 Finca Sandoval 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1

1

17 Dulce Nombre de Jesús 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1

1

Fuente: Elaboración propia con base a información proporcionada por las bodegas entrvistadas.

Codificación de respuestas por bodega entrevistada

Tabla A1.
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Series: Standardized Residuals


Sample 1 32


Observations 32


Mean    


 2.13E-12


Median 


-0.042696


Maximum 


 1.646433


Minimum 


-1.230211


Std. Dev.  


 0.566642


Skewness  


 0.449382


Kurtosis  


 4.535101


Jarque-Bera


 4.219082


Probability


 0.121294
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Series: Standardized Residuals

Sample 1 32

Observations 32

Mean      2.13E-12

Median  -0.042696

Maximum   1.646433

Minimum  -1.230211

Std. Dev.    0.566642

Skewness    0.449382

Kurtosis    4.535101

Jarque-Bera  4.219082

Probability  0.121294

APÉNDICE ESTADÍSTICO

[image: image8.emf]0


5


10


15


20


-1.5


-1.0


-0.5


0.0


0.5


1.0


Series: Standardized Residuals


Sample 1 32


Observations 32


Mean    


 2.15E-14


Median 


-0.032414


Maximum 


 0.958440


Minimum 


-1.291752


Std. Dev.  


 0.445290


Skewness  


-0.331916


Kurtosis  


 4.550126


Jarque-Bera


 3.791416


Probability


 0.150212
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Series: Standardized Residuals

Sample 1 32

Observations 32

Mean      2.15E-14

Median  -0.032414

Maximum   0.958440

Minimum  -1.291752

Std. Dev.    0.445290

Skewness   -0.331916

Kurtosis    4.550126

Jarque-Bera  3.791416

Probability  0.150212


[image: image2.emf]No Bodega Suelo Clima Agua Varietal Poda Carga Vendimia Suma CV*

1

Monte Xanic

1 1 0 1 1 1 1 6 4,0

2

Casa de Piedra

1 1 0 1 1 1 1 6 4,0

3

Cetto

1 1 0 1 1 1 0 5 3,3

4

Sueños

1 1 0 1 1 1 1 6 4,0

5

Lafarga

1 1 0 1 1 0 1 5 3,3

6

Vinisterra

1 1 0 1 1 0 1 5 3,3

7

Bibayoff

1 1 0 1 1 0 1 5 3,3

8

Unión Campesina Iniestense

1 0 1 0 1 1 0 4 2,6

9

San Isidro

1 0 1 0 1 1 0 4 2,6

10

San Gregorio Magno

1 0 1 0 1 1 0 4 2,6

11

Nuestra Sra. De la Cazbeza

1 0 1 0 1 1 0 4 2,6

12

Virgen de las Nieves

1 0 1 0 1 1 0 4 2,6

13

San Antonio Abad

1 0 1 0 1 1 0 4 2,6

14

Vitivinos Anunciación

1 0 1 0 1 1 0 4 2,6

15

Pago Alto Landon

1 0 1 1 1 1 1 6 4,0

16

Finca Sandoval

1 0 1 1 1 1 1 6 4,0

17

Dulce Nombre de Jesús

1 0 1 0 1 1 0 4 2,6

Fuente: Elaboración propia con base a información proporcionada por las bodegas entrvistadas.

*Calificación vitícola. Cv =2/3*(Suelo + Clima + Agua + Varietal + Poda + Carga + Vendimia)

Cuidados vitícolas

Tabla A2.


[image: image3.emf]Tiempo total de

No

Bodega

Tipo vino

Varietal

R. Francés R. Américano R. Francés R. Américano RATF RATM A AH E

1

Monte Xanic V1 Cabernet Sauvignon 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 0 24

2

Monte Xanic V2 Merlot 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 0 24

3

Monte Xanic V3 Cabernet S. + Merlot 50-50 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 0 24

4

Monte Xanic V4 Syrah 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 0 24

5

Casa de Piedra V1 90% Tempranillo + 10% C.S. 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 14 0 24

6

Cetto V1 Cabernet S. + Merlot 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 13,5 0 36

7

Cetto V2 Cabernet Sauvignon 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 13,5 0 24

8

Cetto V3 Nebbiolo 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 13,5 0 24

9

Sueños V1 Cabernet S. + Merlot 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 0 16

10

Sueños V2 Cabernet S. + Syrah 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 0 16

11

Sueños V3 Caberente Sauvignon 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18 0 18

12

Lafarga V1 75% C.S. + 23% Merlot + 2% Syrah 0,0 60,0 0,0 40,0 0,0 0,0 13 0 6

13

Lafarga V2 Merlot 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16 0 12

14

Lafarga V3 Caberent S. 50%  + Nebbiolo 50% 0,0 40,0 0,0 60,0 0,0 0,0 13 0 12

15

Vinisterra V1 Tempranillo 30,0 0,0 0,0 70,0 0,0 0,0 14 0 10

16

Vinisterra V2 Caberent S. 80% + Merlot 20% 30,0 0,0 0,0 70,0 0,0 0,0 15 0 14

17

Bibayoff V1 Nebbiolo 20,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 24 0 36

18

Bibayoff V2 Caberent Sauvignon 20,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 18 0 24

19

Bibayoff V3 Cabernet S. 80% + Zinfandel 20% 20,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 20 0 18

20

Unión Campesina Iniestense V1 Bobal 0,0 0,0 15,0 0,0 10,0 75,0 18 6 12

21

Unión Campesina Iniestense V2 Tempranillo 0,0 0,0 15,0 0,0 10,0 75,0 7 6 6

22

San Isidro V1 80% Tempranillo + 20% Bobal  0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 12 0 12

23

San Gregorio Magno V1 Tempranillo 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 12 0 12

24

Nuestra Sra. De la Cazbeza V1 Tempranillo + Cabernet Sauvignon 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 6 0 12

25

Virgen de las Nieves V1 Tempranillo 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 9 0 10

26

Virgen de las Nieves V2 Syrah 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 9 0 10

27

San Antonio Abad V1 Tempranillo + Syrah 0,0 50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 9 0 6

28

Vitivinos Anunciación V1 70% Bobal + 25% Tempranillo + 5% Syrah 40,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 12 0 24

29

Vitivinos Anunciación V2 50% Cabernet S.+ 50% Merlot 0,0 0,0 40,0 60,0 0,0 0,0 6 0 12

30

Pago Alto Landon V1 Cabernet S. + Merlot + Syrah 25,0 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 14 0 6

31

Finca Sandoval V1 Syrah + Bobal 45,0 5,0 45,0 5,0 0,0 0,0 11 0 11

32

Dulce Nombre de Jesús V1 Tempranillo 17,0 33,0 17,0 33,0 0,0 0,0 6 0 12

Fuente: Elaboración propia con base a información proporcionada por las bodegas entrvistadas.

A = Añejamiento en barrica; AH = Añejamiento em hormigón; E = envejecimiento en botella.

Tabla A3.

Cuidados enológicos

Tipo de Barrica

Nueva (%) Usos Multiples (%)

añejamiento (meses)


[image: image4.emf]No

Bodega

Tipo vino

Varietal

Barrica Botella CE CV CT Añejamiento* Envejecimiento*

1 Monte Xanic V1 Cabernet Sauvignon 1,7 2,3 4,0 2,6 3,3 18,0 24,0

2 Monte Xanic V2 Merlot 1,7 2,3 4,0 2,6 3,3 18,0 24,0

3 Monte Xanic V3 Cabernet S. + Merlot 50-50 1,7 2,3 4,0 2,6 3,3 18,0 24,0

4 Monte Xanic V4 Syrah 1,7 2,3 4,0 2,6 3,3 18,0 24,0

5 Casa de Piedra V1 90% Tempranillo + 10% C.S. 0,9 2,5 3,4 2,6 3,0 14,0 24,0

6 Cetto V1 Cabernet S. + Merlot 0,7 2,9 3,6 2,0 2,8 13,5 36,0

7 Cetto V2 Cabernet Sauvignon 0,9 2,5 3,4 2,0 2,7 13,5 24,0

8 Cetto V3 Nebbiolo 0,9 2,5 3,4 2,0 2,7 13,5 24,0

9 Sueños V1 Cabernet S. + Merlot 2,1 1,9 4,0 2,0 3,0 18,0 16,0

10 Sueños V2 Cabernet S. + Syrah 2,1 1,9 4,0 2,6 3,3 18,0 16,0

11 Sueños V3 Caberente Sauvignon 2,0 2,0 4,0 2,6 3,3 18,0 18,0

12 Lafarga V1 75% C.S. + 23% Merlot + 2% Syrah 1,5 1,2 2,7 2,6 2,6 13,0 6,0

13 Lafarga V2 Merlot 1,7 1,7 3,4 2,6 3,0 16,0 12,0

14 Lafarga V3 Caberent S. 50%  + Nebbiolo 50% 0,9 1,9 2,8 2,6 2,7 13,0 12,0

15 Vinisterra V1 Tempranillo 1,1 1,7 2,8 2,6 2,7 14,0 10,0

16 Vinisterra V2 Caberent S. 80% + Merlot 20% 1,0 1,9 2,9 2,6 2,7 15,0 14,0

17 Bibayoff V1 Nebbiolo 0,9 2,4 3,3 2,6 3,0 24,0 36,0

18 Bibayoff V2 Caberent Sauvignon 1,0 2,3 3,3 2,6 3,0 18,0 24,0

19 Bibayoff V3 Cabernet S. 80% + Zinfandel 20% 1,2 1,9 3,1 2,6 2,8 20,0 18,0

20 Unión Campesina Iniestense V1 Bobal 0,6 1,3 1,9 1,3 1,6 19,0 12,0

21 Unión Campesina Iniestense V2 Tempranillo 0,5 1,3 1,8 1,3 1,6 8,0 6,0

22 San Isidro V1 80% Tempranillo + 20% Bobal  0,8 2,0 2,8 1,3 2,0 12,0 12,0

23 San Gregorio Magno V1 Tempranillo 0,8 2,0 2,8 1,3 2,0 12,0 12,0

24 Nuestra Sra. De la Cazbeza V1 Tempranillo + Cabernet Sauvignon 0,5 2,6 3,1 1,3 2,2 6,0 12,0

25 Virgen de las Nieves V1 Tempranillo 1,2 2,1 3,3 1,3 2,3 9,0 10,0

26 Virgen de las Nieves V2 Syrah 1,2 2,1 3,3 1,3 2,3 9,0 10,0

27 San Antonio Abad V1 Tempranillo + Syrah 1,2 1,6 2,8 1,3 2,0 9,0 6,0

28 Vitivinos Anunciación V1 70% Bobal + 25% Tempranillo + 5% Syrah 0,8 2,7 3,5 1,3 2,4 12,0 24,0

29 Vitivinos Anunciación V2 50% Cabernet S.+ 50% Merlot 0,5 2,7 3,2 1,3 2,2 6,0 12,0

30 Pago Alto Landon V1 Cabernet S. + Merlot + Syrah 1,7 1,2 2,9 1,3 2,1 14,0 6,0

31 Finca Sandoval V1 Syrah + Bobal 1,5 2,0 3,5 1,3 2,4 11,0 11,0

32 Dulce Nombre de Jesús V1 Tempranillo 0,8 2,6 3,4 1,3 2,3 6,0 12,0

Fuente elaboración propia con base a la información proporcionada por las bodegas entrevistadas

CE = Calificación enológica; CV = Calificación vitícola; CT = Calificación total.

Tabla A4.

Clasificación de parámetros por bodega y vino elaborado


[image: image5.emf]No Bodega Tipo vino Varietal Precio $subv 35% $subv 45%

1

Monte Xanic V1 Cabernet Sauvignon 17,0 11,0 9,3

2

Monte Xanic V2 Merlot 17,0 11,0 9,3

3

Monte Xanic V3 Cabernet S. + Merlot 50-50 17,0 11,0 9,3

4

Monte Xanic V4 Syrah 17,0 11,0 9,3

5

Casa de Piedra V1 90% Tempranillo + 10% C.S. 45,0 29,2 24,7

6

Cetto V1 Cabernet S. + Merlot 14,0 9,1 7,7

7

Cetto V2 Cabernet Sauvignon 12,0 7,8 6,6

8

Cetto V3 Nebbiolo 7,0 4,5 3,9

9

Sueños V1 Cabernet S. + Merlot 15,0 9,7 8,2

10

Sueños V2 Cabernet S. + Syrah 15,0 9,7 8,2

11

Sueños V3 Caberente Sauvignon 14,0 9,1 7,7

12

Lafarga V1 75% C.S. + 23% Merlot + 2% Syrah 19,0 12,3 10,4

13

Lafarga V2 Merlot 19,0 12,3 10,4

14

Lafarga V3 Caberent S. 50%  + Nebbiolo 50% 12,0 7,8 6,6

15

Vinisterra V1 Tempranillo 16,0 10,4 8,8

16

Vinisterra V2 Caberent S. 80% + Merlot 20% 16,0 10,4 8,8

17

Bibayoff V1 Nebbiolo 15,0 9,7 8,2

18

Bibayoff V2 Caberent Sauvignon 13,0 8,4 7,1

19

Bibayoff V3 Cabernet S. 80% + Zinfandel 20% 13,0 8,4 7,1

$nosubv 35% $nosubv 45%

20

Unión Campesina Iniestense V1 Bobal 4,5 6,7 6,5

21

Unión Campesina Iniestense V2 Tempranillo 2,8 4,2 4,0

22

San Isidro V1 80% Tempranillo + 20% Bobal  4,0 6,0 5,8

23

San Gregorio Magno V1 Tempranillo 4,0 6,0 5,8

24

Nuestra Sra. De la Cazbeza V1 Tempranillo + Cabernet Sauvignon 4,0 6,0 5,8

25

Virgen de las Nieves V1 Tempranillo 2,4 3,6 3,5

26

Virgen de las Nieves V2 Syrah 2,4 3,.4 3,5

27

San Antonio Abad V1 Tempranillo + Syrah 2,0 3,0 2,9

28

Vitivinos Anunciación V1 70% Bobal + 25% Tempranillo + 5% Syrah 7,2 10,0 10,4

29

Vitivinos Anunciación V2 50% Cabernet S.+ 50% Merlot 5,0 8,0 7,2

30

Pago Alto Landon V1 Cabernet S. + Merlot + Syrah 10,0 15,0 14,5

31

Finca Sandoval V1 Syrah + Bobal 11,0 16,5 15,9

32

Dulce Nombre de Jesús V1 Tempranillo 3,0 4,5 4,3

Fuente: Elaboración propia con base a información proporcionada por las bodegas entrvistadas.

Tabla A5.

Precio por tipo de vino (Euros)

Valle de Guadalupe

D.O. Manchuela



	Salida de E-Views 1

	LOGIT

	Dependent Variable: CD-1
	 
	 
	 

	Method: ML - Ordered Logit
	
	 

	Sample: 1 32
	
	
	 

	Included observations: 32
	
	
	 

	Number of ordered indicator values: 3
	
	 

	Convergence achieved after 7 iterations
	
	 

	Covariance matrix computed using second derivatives
	 

	 
	
	
	
	 

	 
	Coefficient
	Std. Error
	z-Statistic
	Prob.  

	 
	
	
	
	 

	LOG(PNSUB)
	14.87002
	5.23816
	2.838787
	0.0045

	LNT
	5.320277
	2.49711
	2.130574
	0.0331

	 
	
	
	
	 

	 
	           Limit Points
	
	 

	 
	
	
	
	 

	LIMIT_1:C(3)
	48.30704
	17.95861
	2.68991
	0.0071

	LIMIT_2:C(4)
	59.33958
	21.34062
	2.780594
	0.0054

	 
	
	
	
	 

	Akaike info criterion
	0.89439
	    Schwarz criterion
	1.077607

	Log likelihood
	-10.31025
	    Hannan-Quinn criter.
	0.955122

	Restr. log likelihood
	-26.57676
	    Avg. log likelihood
	-0.322195

	LR statistic (2 df)
	32.53302
	    LR index (Pseudo-R2)
	0.612058

	Probability(LR stat)
	8.62E-08
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Series: Standardized Residuals


Sample 1 32


Observations 32


Mean    


 4.72E-12


Median 


-0.023114


Maximum 


 0.899453


Minimum 


-0.737193


Std. Dev.  


 0.332765


Skewness  


 0.297996


Kurtosis  


 4.244269


Jarque-Bera


 2.537883


Probability


 0.281129
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Series: Standardized Residuals

Sample 1 32

Observations 32

Mean      4.72E-12

Median  -0.023114

Maximum   0.899453

Minimum  -0.737193

Std. Dev.    0.332765

Skewness    0.297996

Kurtosis    4.244269

Jarque-Bera  2.537883

Probability  0.281129


	Salida de E-Views 2

	VALOR EXTREMO O GOMBIT

	Dependent Variable: CD-1
	 
	 
	 

	Method: ML - Ordered Extreme Value
	
	 

	Sample: 1 32
	
	
	 

	Included observations: 32
	
	
	 

	Number of ordered indicator values: 3
	
	 

	Convergence achieved after 8 iterations
	
	 

	Covariance matrix computed using second derivatives
	 

	 
	
	
	
	 

	 
	Coefficient
	Std. Error
	z-Statistic
	Prob.  

	 
	
	
	
	 

	LOG(PNSUB)
	11.41439
	4.116986
	2.772511
	0.0056

	LNT
	4.52168
	2.151561
	2.101581
	0.0356

	 
	
	
	
	 

	 
	           Limit Points
	
	 

	 
	
	
	
	 

	LIMIT_1:C(3)
	37.85844
	14.52447
	2.606529
	0.0091

	LIMIT_2:C(4)
	46.58275
	17.29416
	2.693554
	0.0071

	 
	
	
	
	 

	Akaike info criterion
	0.880711
	    Schwarz criterion
	1.063928

	Log likelihood
	-10.09138
	    Hannan-Quinn criter.
	0.941443

	Restr. log likelihood
	-26.57676
	    Avg. log likelihood
	-0.315356

	LR statistic (2 df)
	32.97075
	    LR index (Pseudo-R2)
	0.620293

	Probability(LR stat)
	6.93E-08
	 
	 
	 



	Salida de E-Views 3

	PROBIT

	Dependent Variable: CD-1
	 
	 
	 

	Method: ML - Ordered Probit
	
	 

	Sample: 1 32
	
	
	 

	Included observations: 32
	
	
	 

	Number of ordered indicator values: 3
	
	 

	Convergence achieved after 7 iterations
	
	 

	Covariance matrix computed using second derivatives
	 

	 
	
	
	
	 

	 
	Coefficient
	Std. Error
	z-Statistic
	Prob.  

	 
	
	
	
	 

	LOG(PNSUB)
	8.932172
	2.997871
	2.979505
	0.0029

	LNT
	3.070476
	1.408498
	2.179965
	0.0293

	 
	
	
	
	 

	 
	           Limit Points
	
	 

	 
	
	
	
	 

	LIMIT_1:C(3)
	28.73445
	10.27495
	2.796553
	0.0052

	LIMIT_2:C(4)
	35.1959
	12.14592
	2.897754
	0.0038

	 
	
	
	
	 

	Akaike info criterion
	0.881548
	    Schwarz criterion
	1.06E+00

	Log likelihood
	-10.10476
	    Hannan-Quinn criter.
	0.942279

	Restr. log likelihood
	-26.57676
	    Avg. log likelihood
	-0.315774

	LR statistic (2 df)
	3.29E+01
	    LR index (Pseudo-R2)
	0.619789

	Probability(LR stat)
	7.02E-08
	 
	 
	 

	
	
	
	
	


 

CUESTIONARIO A

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA

FACULTAD DE ECONOMÍA

PROYECTO: ORGANIZACIÓN PRODUCTIVA Y COMERCIALIZACIÓN INTERNACIONAL DE LA INDUSTRIA VITIVINÍCOLA EN EL VALLE DE GUADALUPE.

Empresa:_____________________________________________________________________________________

Dirección:_____________________________________________________________________________________


______________________________________________________________________________________

Ciudad:________________________________________ Tel:____________________ Fax:___________________

Entrevistado____________________________________Puesto_________________________________________

Fecha_________________________Observaciones___________________________________________________

Tamaño de industria: Micro (0-30 empleados)____________________



     Pequeña (31-100 empleados)___________________

I. PERFIL DE LA EMPRESA

1. Año de establecimiento________________________________________________

2. Tipo de organización legal:

Persona física


1

Sociedad de responsabilidad limitada
2

Sociedad anónima


3

Otra




4

3. Tipo de contabilidad
De partida doble

1

De ingresos y egresos

2

Ninguno


3

II. PERFIL DEL EMPRESARIO

4. Puesto en  la empresa
Director general

1

Gerente general

2

Miembro del consejo

3

Otro


4
5. Lugar de nacimiento_________________________________________________________________________
6. Nivel de estudios:
Sin estudios formales

1

Primaria


2

Secundaria


3

Técnica


4

Preparatoria


5

Licenciatura


6

Posgrado


7

7. Ocupación anterior
Comerciante


1

Agricultor


2

Empleado


3

Obrero


4

Estudiante


5

Otro


6

8. ¿Cuáles fueron las razones más importantes para entrar en este negocio?
Estudio de mercado

1

Iniciativa propia y/o recomendación de persona cercanas

2

Asesoría bancaria





3

Herencia






4

Otras






5
9. ¿Cómo adquirió la habilidad sobre el uso de la tecnología y sobre el manejo administrativo de la empresa?



9.a Tecnología


9.b Administración

En la escuela


1



1

En el trabajo anterior

2



2

De padres/parientes/ amigos
3



3

A través de auto-aprendizaje
4



4

Otras



5



5
10. ¿Es ud. miembro de alguna asociación empresarial?
Si       Cuál___________________________________________________________________     No



11. ¿Que utilidad tienen éstas asociaciones para ud. o su negocio?
Oportunidad para relaciones sociales


1

Obtención de materia prima



2

Posibilidades de ventas



3

Posibilidades de financiamiento


4

Asesoría técnica




5

Otras





6

III. OPERACIÓN DE LA EMPRESA

Aspectos de la producción 

12. ¿ Qué superficie tiene cultivada actualmente?______________________________________________________
13. ¿ Qué variedades cultiva y en que porcentajes?
Cabernet Sauvignon
1_____%


Chardonnay
8 _____%

Merlot

2_____%


Sauvignon Blanc  9 _____%

Pinot Noir

3_____%


Chenin Blanc
10_____%


Syrah

4_____%


Colombard
11_____%

Nebbiolo

5_____%


Sémillon

12_____%

Barbera

6_____%


Riesling

13_____%

Tempranillo

7_____%


Moscatel

14_____%








Otra__________  15_____%

14. ¿De acuerdo a la pregunta anterior que tipo de vinos produce y que porcentaje representa de su producción?
____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

15. ¿Cómo realiza su proceso de producción?__________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________ 

Aspectos de mercado

16. ¿Cuál fue el valor de las ventas durante?
2000___________________ 2001__________________  2002___________________

17. ¿Qué proporción de éstas se produjo el año pasado?_______________% 
18. ¿Cómo realiza sus ventas? (porcentaje respecto al total)?
2000

2001

2002


Ventas directas

__________% _____________% ____________% 

A través de intermediarios
__________% _____________% ____________%

Otros


__________% _____________% ____________% 

19. ¿Qué tipo de sus ventas se realizó en…….?
2000

2001

2002

Mercado nacional/local

__________% _____________% ____________%

Exportación



__________% _____________% ____________%

Administración de personal

20. ¿Cuál es el número promedio de trabajadores?
2000


2001

2002


Ingenieros y técnicos

____________

____________

__________


Trabajadores de planta     

____________

____________

__________ 


Trabajadores eventuales   

____________

____________

__________ 


Trabajadores administrativos
____________

____________

__________ 

21. ¿Cuántos días al mes y horas a la semana se trabajo?
2000


2001

2002

Día/ mes



____________

____________

__________ 


Horas/semana


____________

____________

__________ 
22. ¿Cuál fue la rotación promedio de los empleados en los siguientes años?
2000


2001

2002 

____________

____________

__________ 
23. Indique la razón principal por la que sus empleados han dejado la empresa?
Edad de retiro

1

Cambio de empleo

2

Renuncia


3

Despido


4

Otros


5 

24. ¿Cuántos trabajadores de producción se reclutaron durante 2000?
Ingenieros/técnicos

_________

Trabajadores calificados
_________

Trabajadores no calificados      _________ 

25. ¿Cuáles fueron las principales razones de reclutamiento durante 2000?
Expansión de actividades

1

Reemplazo de retirados

2

Rotación de personal


3

Otras
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26. ¿Cuál es el nivel educativo de sus empleados (indique los porcentajes del total)?
Sin estudios formales

_______%

Primaria


_______%

Secundaria


_______%

Técnica


_______%

Preparatoria


_______%

Licenciatura


_______%

Otros


_______%

27. ¿Los trabajadores de la empresa pertenecen a algún sindicato?
Si_____ 

No______ 

28. ¿Cómo califica sus relaciones con el personal de la empresa?
Excelentes

1

Buenas

2

Regulares

3

Malas

4

29. Señale las prestaciones que ofrece la empresa a sus trabajadores
Despensa


1

Ayuda para renta

2

Ayuda para transporte
3

Ayuda para útiles escolares
4

Ayuda para comida

5

Fondo de ahorro

6

Seguro de vida

7

Otras


8
30. ¿Cuáles son los dos principales problemas con sus empleados?
Dificultades en la contratación del personal calificado

1

Rotación excesiva





2

Demandas de aumento de sueldo



3

Ausentismo






4

Comportamiento rebelde




5

Falta de pago oportuno




6

Otros
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31. ¿Cómo le afectan las regulaciones del gobierno sobre el pago de salarios?
Seriamente

1

Ligeramente

2

Nada

3
32. ¿Cómo se encuentra su nivel de salario comparado con el nivel promedio de las industrias relacionadas?
Arriba del promedio

1_____%

En el promedio

2_____%

Debajo del promedio   
3_____%

Aspectos financieros

33. ¿Cuáles son sus fuentes de recursos financieros?

Compra de equipo

Capital de trabajo

2000
2001
2002

2000
2001
2002

     Recursos propios


____%  ____%  ____%

____%  ____%  ____% 

     Recursos de parientes y amigos

____%  ____%  ____%

____%  ____%  ____% 

     De inst. Financieras públicas

____%  ____%  ____%

____%  ____%  ____%

     De bancos comerciales


____%  ____%  ____%

____%  ____%  ____%

     De instituciones no bancarias

____%  ____%  ____%

____%  ____%  ____%

     De empresas contratistas

____%  ____%  ____%

____%  ____%  ____%

     De prestamistas


____%  ____%  ____%

____%  ____%  ____%

     De bancos extranjeros


____%  ____%  ____%

____%  ____%  ____%

     Otras




____%  ____%  ____%

____%  ____%  ____%

    




100%    100%    100%                  100%    100%    100%

34. ¿Cuáles son las condiciones del crédito para el capital de trabajo durante?
Tasa de interés

2000______
2001______
2002______

Plazo


2000______
2001______
2002______

Período de gracia

2000______
2001______
2002______

35. ¿Cuáles son las dos principales dificultades para obtener recursos financieros?
Falta de identificación con los bancos

1

Altas tasa de interés



2

Complejidad en los trámites


3

Falta de garantías 



4

Desconocimiento de los programas

5

Otras
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36. Registre el valor comercial de sus activos fijos______________________________________________________ 
37. Especifique la composición de los siguientes costos en porcentajes sobre las ventas
2000


2001


2002

Mano de obra directa

___________%
   
 ___________%
     
___________%

Materia prima y auxiliares
___________%
   
 ___________%
     
___________%

Costos de venta

___________%
   
 ___________%
     
___________%

Gastos de administración
___________%
   
 ___________%
     
___________%

Costos de capacitación
___________%
   
 ___________%
     
___________%

Renta


___________%
   
 ___________%
     
___________%

Intereses


___________%
   
 ___________%
     
___________%

Impuestos


___________%
   
 ___________%
     
___________%

Depreciaciones

___________%
   
 ___________%
     
___________%

Energía y combustibles
___________%
   
 ___________%
     
___________%

Reparto de utilidades

___________%
   
 ___________%
     
___________%

Rendimiento s/capital 

___________%
   
 ___________%
     
___________%

Ventas totales

___________%
   
 ___________%
     
___________%

Otras (especifique)

___________%
   
 ___________%
     
___________%

38. ¿Cuáles son las dos principales medidas que ud. adopta ante un aumento de costos?
Reducción de trabajadores

1

Mecanización



2

Reducción de consumo de energía
3

Diversificación de la línea de productos
4

Buscar materia prima barata

5

Otras
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IV. POLÍTICAS Y PROGRAMAS GUBERNAMENTALES PARA EMPRESAS

39. ¿Está ud. enterado de las políticas y programas actuales de gobierno para la promoción de su empresa?
Muy bien enterado

1  (pasar a 40)

Ligeramente enterado

2  (pasar a 40)

No está enterado

3  (pasar a 41)

40. Si está enterado ¿cómo obtuvo información al respecto?
A través de los medios de comunicación

1

A través de agencias de negocios

2

A través de miembros del gremio

3

A través de los bancos


4

Otros
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41. ¿Recibe o está recibiendo algún incentivo por parte del gobierno?
Nombre del programa

     Si
1    

_______________________________________________desde________________

     No    2



     Anteriormente  3
_____________________________________________de 19_________a__________

V. TECNOLOGÍA Y CAPACITACIÓN

42. ¿Piensa que su producto es competitivo?
En el mercado nacional

si_____%
no

En el mercado regional

si_____%
no

En el mercado internacional

si_____%
no

43. Seleccione las dos principales razones con relación al mercado internacional para:
                                                             43a. Ser competitivo
43b. No ser competitivo

Escala de producción



1


1

Especialización del producto


2


2

Precios unitarios




3


3

Diseño





4


4

Calidad





5


5


Respuesta oportuna



6


6

Entrega adecuada



7


7

Otros





8


8

44. ¿Cuál es el porcentaje promedio de utilización de su capacidad instalada?
2000_________%     2001________%      2002_________% 

45. ¿Cómo considera las necesidades de los consumidores en la planeación de su producción?
Estudio de mercado

1

A través de distribuidores
2

Directamente con el cliente
3

Otros
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46. ¿Tiene un sistema de control de calidad?
Si____(pasar a 47)

No_____(pasar a 49)

47. ¿De que tipo?
Instrumentos de medición o precisión

1

Manual o visual



2

Ambas formas



3

48. ¿Cuándo lo introdujo?___________________
49. ¿Tiene inventarios de producción?
Si______      No_______

50. ¿Cuál es el valor de los inventarios?
2000______________   2001_______________   2002________________

51. ¿Con qué frecuencia se realizan revisiones a los inventarios?
Regularmente

1
cada_______días

Irregularmente

2
por lo menos_________días

Nunca


3

52. ¿ Cómo ha evolucionado la tasa promedio de defectos de su producto?
Diciembre 2000___________%

Diciembre 2001___________%

Diciembre 2002___________%

53. ¿Cómo ha reducido la tasa de defectos?

Capacitación del personal



1

Cambio en el proceso de producción/organización
2

Cambio de tecnología




3

Otros





4

54. ¿Qué porcentaje de su materia prima es? Nacional________%  extranjero___________%
55. ¿Cuáles son los 3 principales productos que adquiere de sus proveedores
_________________________________________________________________________________________

       ________________________________________________________________________________________

56. ¿Dónde se localizan sus proveedores? ( %)
Municipio________ 1

Estado__________ 2

Resto del país_______ 3

Extranjero__________ 4
57. Según su origen, ¿cuáles son las dos principales materias primas para su producto?
50.a Origen nacional ___________________________________50.b__________________________________

50.c Origen extranjero _________________________________50.d __________________________________

58. ¿Cómo mejoraría la calidad de sus materias primas?
                                       
56.a nacionales


56.b extranjeras

Selección más estricta


1



1

Aumento de importaciones

2



2

Dar apoyo técnico al proveedor
3



3

Modificar los materiales

4



4

Otros



5



5

59. ¿Cuál es la tecnología más importante para su producción?

59a Especifique ____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

59b ¿En qué año la adquirió?_____________________________________ 

59c ¿Cuántos años tiene de uso? __________________________________ 

59d ¿Cuál es su origen? Nacional_______________________________ Extranjero________________________  

60. ¿Qué tan necesario es el reemplazo de la tecnología en su empresa?
Inmediato


1

En un lapso de 5 años

2

No es necesario

3

61. ¿En que se basa para reemplazar la tecnología?

En función de su vida útil




1

Cuando aparecen nuevas tecnologías



2

Cuando se dispone de los recursos financieros necesarios

3

62. ¿Quién planeó el diseño de la planta?

El dueño


1

Su propio ingeniero

2

Un diseñador nacional

3

Un diseñador extranjero
4    país ______________________________ 

63. ¿Cuántas veces ha mejorado la línea de producción desde que inició operaciones?

Una vez


1

Dos veces


2

Tres veces


3

Más de tres


4

Ninguna


5

64. ¿Planea mejorar la línea de producción para mejorarla?

Si______(pasar a 63)

No _______(pasar a 65)

65. ¿Cómo se piensa llevar a cabo la mejora?

A través de la subcontratación

1

Introducción de nueva tecnología
2

Otros



3

66. ¿En qué proporción pensaría desarrollar los siguientes campos?

Materiales



_____________%

Producción y operación

_____________%

Diseño de maquinaria y equipo

_____________%

Diseño de producto


_____________%

Control de calidad


_____________%

Administración


_____________%

Otros



_____________%

67. ¿Cuáles son las dos principales fuentes de donde obtiene la tecnología?

De una comercializadora de patentes



1

De cámaras y asociaciones




2

De revistas especializadas




3

De clientes o otros empresarios



4

De empresas transnacionales




5

De instituciones públicas




6

De instituciones de educación superior



7

De exposiciones y ferias




8

Otros
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68. ¿A través de qué mecanismos se contrata al personal?

Cursos de entrenamiento en la fabrica



1

Entrenamientos fuera del horario de trabajo


2

Se envía a los trabajadores a cursos con financiamiento

3

Se recurre a instituciones gubernamentales


4

Se recurre a instituciones de educación superior


5

Otro






6

69. ¿Cuánto gasto en capacitación durante?

2000__________________    2001___________________   2002____________________ 

70. En su opinión. ¿Cuál es la mejor forma de proporcionar entrenamiento técnico?

Mejorando la educación en secundarias técnicas


1

Mejorando la educación preparatoria técnica


2

Mejorar la educación universitaria



3

Otros






4

71. ¿Cuál sería la mejor forma de vinculación escuela-empresa?

72. ¿Tiene planes de inversión inmediatos?

Si____(pasa a 73)
No____

73. ¿Qué fuentes piensa utilizar?

Bancos comerciales


________%

Programas gubernamentales

________%

Bancos extranjeros


________%

74. ¿Cómo ve las perspectivas del negocio en este momento?

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

75. Con la próxima firma del tratado de libre comercio de México con la Unión Europea, van a ingresar al país productos europeos con tasas arancelarias más bajas, entre ellos el vino. Cuál sería su opinión al respecto?.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CUESTIONARIO B

ENCUESTA DIRIGIDA A LAS VITIVINÍCOLAS UBICADAS EN EL VALLE DE GUADALUPE Y A LAS PERTENECIENTES A LA D.O. MANCHUELA, ACERCA DE LA ELABORACIÓN DE VINO TINTO DE CALIDAD.
Nombre o razón social de la Vinícola:

Nombre del propietario de la Vinícola:

Correo electrónico: 

Las siguientes preguntas son exclusivamente sobre el proceso de elaboración de vino tinto que realiza en su vinícola.

1. En qué tipo de suelo tiene plantado sus viñedos?

2. Qué tipo de clima predomina en la superficie de viñedo?

3. Qué cualidades debe tener el agua con que irriga sus viñedos?

4. Qué sistema de riego utiliza?

5. Cuáles son los principales cuidados vitícolas practicados en sus viñedos?

6. Brevemente cómo realiza su vendimia?

7. Cuáles son sus principales prácticas enológicas?

Las siguientes preguntas son exclusivamente para los vinos tintos de mayor calidad elaborados en su vinícola.

8.  a) Cuáles son los tres de mayor calidad:

 Nombre/Marca


    Variedad


  Precio/botella

1.

2.

3.

b) En términos generales cuál es el proceso de fermentación que utiliza:

Vino 1.

Vino 2.

Vino 3. 

c) Cómo realiza su añejamiento o crianza:

    Tipo de barrica
           Nueva/varios usos
            Tiempo de añejamiento 








                           (meses)

Vino 1.

Vino 2.

Vino 3.

d) Cuál es el tiempo de añejamiento o envejecimiento en botella:

      
Meses

    Tipo/calidad del corcho           

Vino 1.

Vino 2.

Vino 3.

9. Recibe algún tipo de subvención o apoyo por parte del gobierno?

10.  Desea agregar algún cometario?


